
Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 18.12.2014 

COPIA 
 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  148  DEL  18/12/2014 

   
 
 
Oggetto :  DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE  
                  DA PARTE DEL COMUNE ALL’ATTO DELLA CONCLUSIONE DELL’AC- 
                  CORDO DI SEPARAZIONE O DIVORZIO O DI MODIFICA DELLE CONDI- 
                  ZIONI DI SEPARAZIONE O DIVORZIO. 
                   
         
 
 
L'anno 2014,  addì  diciotto del mese di dicembre alle ore  12.30, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr.ssa ANNA BURZATTA  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 18.12.2014 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 148  del  18/12/2014  ad oggetto: DETERMINAZIONE 
DELL’IMPORTO DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE DA PARTE DEL COMUNE ALL’ATTO 
DELLA CONCLUSIONE DELL’ACCORDO DI SEPARAZIONE O DIVORZIO O DI MODIFICA 
DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DIVORZIO.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE con D.L. n. 132, convertito con modificazioni, in legge 10 novembre 2014, n. 162 
“Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell'arretrato in 
materia di processo civile - Pubblicato nella Gazz. Uff. 10 novembre 2014, n. 261”, all’art.12, comma 
6, è stato previsto “6. Alla Tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, dopo il punto 11 delle norme 
speciali inserire il seguente punto: "11-bis) Il diritto fisso da esigere da parte dei comuni all'atto della 
conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall'ufficiale di stato 
civile del comune non può essere stabilito in misura superiore all'imposta fissa di bollo prevista per le 
pubblicazioni di matrimonio dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 
26 ottobre 1972, n. 642.” 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 19/2014 del 28/11/2014 e successive circolari esplicative, con 
la quale si forniscono istruzioni per l’applicazione degli art. 6 e 12 del D.L. 132/2014 in tema di separazione 
personale, cessazione degli effetti civili e di scioglimento di matrimonio; 
 
CONSIDERATO opportuno e necessario procedere alla determinazione di tale diritto fisso da esigere alla 
conclusione di ogni accordo previsto dall’art.12 del D.L. n. 132/2014, convertito, con modificazioni, in legge 
10 novembre 2014, n. 162; 
 
CONSIDERATO che tale diritto non può essere stabilito in misura superiore all'imposta fissa di bollo 
prevista per le pubblicazioni di matrimonio dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente 
della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642 che ad oggi è fissato in Euro 16,00; 
 
VISTA la Tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 6 della menzionata Legge,  con cui si stabiliscono le sanzioni nel caso della 
omissione di trasmissione da parte degli avvocati, entro il termine di dieci giorni, all'ufficiale dello stato 
civile del Comune in cui il matrimonio fu iscritto o trascritto, copia, autenticata dagli stessi, dell'accordo 
munito delle certificazioni di cui all'articolo 5 D.L. 12-9-2014 n. 132, convertito con modificazioni, in legge 
10-11-2014, n. 162, e considerato che per tale violazione è prevista una sanzione amministrativa da € 
2.000,00 a € 10.000,00,  il cui pagamento può essere effettuato in misura ridotta di cui all'art. 16 della legge 
24-11-1981, n. 689, ammontante a € 3.333,33 (Euro tremilatrecentotrentatre/33 + eventuali altre spese 
emesse dall’organo sanzionatore, oltre all'importo relativo al bollo di quietanza se dovuto); 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 
successive modificazioni”; 
 
RICHIAMATO l’art.48 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce alla Giunta la competenza ad 
adottare gli atti di indirizzo gestionale; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/200, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 
Per tutto quanto detto in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 18.12.2014 

1) di determinare l’importo del diritto fisso da esigere all'atto della conclusione dell'accordo di separazione 
personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica 
delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall'ufficiale di stato civile del comune, nella 
misura di Euro 16,00;  

2) di prevedere  la riscossione di tale diritto mediante: 
 mediante bonifico bancario effettuato al seguente identificativo IBAN 
__________________________ intestato alla Tesoreria del Comune di Casorate Sempione con 
consegna di ricevuta di eseguito bonifico bancario effettuato per il pagamento dei diritti; 

  in contanti presso la tesoreria del Comune di Casorate Sempione con consegna della reversale di 
avvenuto pagamento al personale addetto; 

 
3) di mandare la presente all’ufficio di stato Civile per l’esecuzione da parte dei dipendenti 

addetti; 
 
4) di dare mandato all’Ufficio di Polizia Locale per tutti gli atti conseguenti all’eventuale sanzione 

derivante dall’applicazione  dell’art. 6 della menzionata Legge (con cui si stabiliscono le 
sanzioni nel caso della omissione di trasmissione da parte degli avvocati, entro il termine di dieci 
giorni, all'ufficiale dello stato civile del Comune in cui il matrimonio fu iscritto o trascritto, 
copia, autenticata dagli stessi, dell'accordo munito delle certificazioni), applicando la sanzione 
amministrativa in misura ridotta ammontante a € 3.333,33 (Euro tremilatrecentotrentatre/33 + 
altre spese emesse dall’organo sanzionatore, oltre all'importo relativo al bollo di quietanza se 
dovuto) come previsto all'art. 16 della legge 24-11-1981, n. 689; 

 
5) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 18.12.2014 

 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 18.12.2014 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  23/12/2014  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   07/01/2015. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  23/12/2014 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Anna Burzatta     
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   23/12/2014 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Anna Burzatta    
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   23/12/2014 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Anna Burzatta     
 
 
 
 


